
 

 

 

COMUNE DI LARIANO 
C I T T A’  M E T RO P O L I T A N A  RO M A  C A P I T AL E  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE VI EDILIZIA PRIVATA 

 

N.9 DEL 04/04/2023 REGISTRO SETTORIALE 

N.157 DEL 04/04/2023 REGISTRO GENERALE 
 

 

OGGETTO:  PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, 

INVESTIMENTO 3.1 – “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU -PER LA REALIZZAZIONE O LA RIGENERAZIONE DI 

IMPIANTI SU CUI SUSSISTA UN PARTICOLARE INTERESSE SPORTIVO O AGONISTICO DA 

PARTE DI FEDERAZIONI SPORTIVE  

REALIZZAZIONE DI UN PALAZZETTO POLIFUNZIONALE DELLO SPORT DEDICATO AD 

ATTIVITA’ PARALIMPICHECUP (MASTER) J55B22000200006   CUP GARA  D55B22000150005”.  

CIG: 9706545E51 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

  

IL RESPONSABILE 

 

 

 

Premesso che  

• Il Comune di Lariano, visto il manifestato interesse della  FIPPS – Federazione Italiana 

Paralimpica Powerchair Hockey-football ha risposto all’Avviso Pubblico, in attuazione del Decreto 

della Sottosegretaria alla Presidenza del Consiglio con delega per lo sport del 24 febbraio 2022, 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 

Inclusione E Coesione, Componente 2 – Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità E Terzo Settore 

(M5c2), Misura 3, Investimento 3.1 - “Sport E Inclusione Sociale”, Finanziato Dall’unione Europea 

– Next Generation Eu -CUP J55B22000200006, pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri -Dipartimento per lo Sport per la  realizzazione di un complesso sportivo da destinare agli 

atleti della FIPPS e da realizzarsi nel territorio di Lariano con un progetto denominato 

“Realizzazione di un palazzetto polifunzionale dello sport dedicato ad attività paralimpiche”; 

• che con nota n° 12836/2022 del 25.07.2022 il Dipartimento dello Sport della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha approvato l’elenco dei comuni ammessi a finanziamento tra cui  il Comune 

di Lariano e  con successivo decreto della Presidenza dei Ministri del 5.8.2022 ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti al n. 2340 del 16.9.2022 il Comune di Lariano è stato ammesso 

al Finanziamento PNRR Cluster 3 per un importo complessivo di € 4.000.000,00 

• che con nota 16324/2022 l’Amministrazione Comunale di Lariano trasmette alla Presidenza dei 

Ministri l’Accordo di Concessione del Finanziamento relativo all’avviso PNRR 5 investimento 3.1 

cluster 3 disciplinante il rispetto dei principi previsti per gli interventi del fondo PNRR Missione 5-

Inclusione e coesione comp. 2-infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2); 

• che con Delibera di Giunta Comunale n° 70/2022 è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnico 

economica che individua la soluzione tecnica con  miglior rapporto tra costi e benefici per la 



collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e comprende 

tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al c.1 art. 23 e gli schemi 

grafici per l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e 

tecnologiche dei lavori da realizzare e ai sensi dell’art.23 c. 5  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

degli art.li  17 -23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per la parte ancora in vigore),e del DL 77/2021 convertito dalla L 108/2021; 

• che con Deliberazione di Giunta n° 38 del 10.03.2023 è stata approvata la rimodulazione del QTE 

in allegato riportato ed è stato dato mandato al RUP Arch. Annalisa Latini, di compilare gli atti di 

gara per procedere all’affidamento  dell’appalto integrato di progettazione  e costruzione delle 

opere mediante procedura aperta, in conformità con l’art. 60 c. 1 del D.l.vo n. 50/2016, 

individuando come criterio di aggiudicazione  l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del Codice degli appalti e di fissare in 15 gg il termine di presentazione delle offerte, 

vincolando l’efficacia dell’aggiudicazione al perfezionamento del finanziamento ottenuto e della 

sottoscrizione del contratto di mutuo e riservandosi di prorogare i termini , qualora venga accolta 

dalla Presidenza del consiglio dei Ministri l’istanza prot. 4/IESS/SG/CC/dr-23, formulata dall’ 

ANCI il 16.1.2023 con cui si richiedeva la proroga dei termini previsti dall’affidamento per 

garantire la realizzabilità degli importanti progetti impiantistici volti ad incrementare l’inclusione e 

l’integrazione sociale e che consentirebbe ad un più ampio numero di partecipanti di aderire 

all’Avviso; 

• che con Determinazione n° 112/2023 è stata approvata la documentazione accessoria a base gara, 

in particolare il bando di gara, il disciplinare ed i relativi allegati parte integrante della presente 

determinazione; 

• che è stato stabilito che l'aggiudicazione avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016, individuata come miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

• che con Determinazione n° 140/2023 è stato validato il progetto di fattibilità tecnico economica ed il 

relativo quadro economico rimodulato con Delibera di Giunta n° 38 del 10.03.2023 ed è stato 

accertato 

• che con Determinazione del Responsabile di Settore n° 924/2022 Reg. Gen. è stata accertata la 

somma complessiva di € 4.000.000,00 così suddivisa : 

➢ € 400.000,00 al capitolo di entrata   40200.01.2107  P.Fin. P.Fin.  E.4.02.01.01.001 - per l’anno 

2022; 

➢ € 1.066.666,67 al capitolo di entrata 40200.01.2107 P.Fin. P.Fin. E.4.02.01.01.001 -  per l’anno 

2023; 

➢ € 1.066.666,67 al capitolo di entrata 40200.01.2107 P.Fin. P.Fin. E.4.02.01.01.001 -  per l’anno 

2024;  

e le restanti somme imputate sui successivi redigendi bilanci previsionali, al capitolo di entrata 

40200.01.2107, Contributi finanziati dalla Presidenza dei Ministri -Dipartimento per lo Sport, con sede in 

Roma via della Ferratella in Laterano, 51 C.F. 80188230587  nell’ambito del PNRR – Missione 5-Inclusione 

e Coesione, Componente 2 -Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – Cluster 3, 

corrispondenti  al capitolo uscita 06012.02.5027(CUP: D55B22000150005) e che con successiva 

Deliberazione di Giunta n°42 del 16.3.2023 si è provveduto ad applicare quota dell’avanzo di 

Amministrazione per € 400.000,00 sull’esercizio 2023; 

 

Atteso che a seguito della Determinazione  n. 112/2023 è stata indetta la procedura aperta 

REALIZZAZIONE DI UN PALAZZETTO POLIFUNZIONALE DELLO SPORT DEDICATO AD 

ATTIVITA’ PARALIMPICHE. PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – 

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, 

INVESTIMENTO 3.1 – “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU -PER LA REALIZZAZIONE O LA RIGENERAZIONE DI 

IMPIANTI SU CUI SUSSISTA UN PARTICOLARE INTERESSE SPORTIVO O AGONISTICO DA 

PARTE DI FEDERAZIONI SPORTIVE svoltasi mediante CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA tra i 

comuni di Velletri, Lariano e la Velletri Servizi S.p.a –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a; 

Preso atto che 



• il giorno 31-03-2023 entro le ore: 12:00 sono state ricevute sulla piattaforma web   

Velletri.acquistitelematici.it n. 2 offerte dalle seguenti Ditte: 

 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 

IMACO S.P.A. viale castro pretorio, 00185, 

Roma 

08853751009 31 marzo 2023 10.27.56 

CEST 

Forma singola 

CONSORZIO STABILE MEDIL Società 

consortile per azioni Via Vittorio Veneto 

29, 82100, Benevento 

01483060628 31 marzo 2023 11.14.50 

CEST 

Forma singola 

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 437 del 31.3.2023 il Dirigente del Settore 1-Organizz.ne, 

Serv.ist.li, Gare e Contratti, Serv. cittadino, Serv. Pol Cult, Serv. Istru del comune di Velletri,  

Dott.sa Rossella Prosperi , è stata designata la Commissione di Gara, 

composta dai Signori  

Nome e Cognome Codice Fiscale 

TUZI ANTONINO TZUNNN60H11A603A 

BRUNO MATTEO BRNMTT78H08L719L 

PERCIBALLI CARLO PRCCRL79L22D080D 

 

• Alle ore 15:01 del giorno 31.03.2023 è iniziata la fase di espletamento della procedura di gara, 

mediante apertura delle Buste Amministrative che è terminata alle 17:00.  

• La Commissione di gara, dalle 17:06 ha provveduto in sede pubblica, all’apertura delle BUSTE 

TECNICHE ed a  seguire le ECONOMICHE delle n° 2 partecipanti che si è conclusa alle ore 

20:54 con la formulazione della proposta di aggiudicazione da cui risulta: 

Denominazione ditta Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Importo 

offerta 

economica 

Percentuale 

ribasso/rialzo 

CONSORZIO STABILE 

MEDIL Società 

consortile per azioni 

56.8300  30.0000 86.8300 2.786.694,34 €  - 10.69000% 

IMACO S.P.A. 28.7800  28.7116 57.4916 2.978.580,52 €  - 4.54029% 

. 

• che entrambe le partecipanti hanno indicato il 25% di ribasso sull’offerta tecnica per la quale è 

individuato  un punteggio massimo pari a 10 da cui si individua la graduatoria finale come sotto 

meglio riportata: 

Denominazione ditta Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

Offerta 

tempo 

Punteggio 

totale 

Importo 

offerta 

economica 

Percentuale 

ribasso/rialzo 

CONSORZIO STABILE 

MEDIL Società 

56.8300  30.0000 10 96.8300 2.786.694,34 

€ 

 - 10.69000% 



Denominazione ditta Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

Offerta 

tempo 

Punteggio 

totale 

Importo 

offerta 

economica 

Percentuale 

ribasso/rialzo 

consortile per azioni 

IMACO S.P.A. 28.7800  28.7116 10 67.4916 2.978.580,52 

€ 

 - 4.54029% 

 

• che la prima graduata risulta essere, con un punteggio complessivo di 96.8300 la: 

CONSORZIO STABILE MEDIL Società consortile per azioni 

• che la Commissione di gara ha formulato proposta di aggiudicazione per l’offerta presentata 

dall’operatore economico CONSORZIO STABILE MEDIL Società consortile per azioni, con il 

legale rappresentate -Presidente CDA-Consigliere delegato-Direttore Tecnico FLAVIAN BASILE, 

via Roma snc- Casalduini (BN), in virtù dell’esame del Verbale 1/2023 della Commissione di Gara 

del 31.3.2023; 

• Che il 03.04.2023 è stata presa in consegna dal RUP  la documentazione relativa alla gara in oggetto, 

all'esito della seduta pubblica in premessa menzionata e che ha preso atto del  verbale n. 1/2023 

della Commissione giudicatrice, nominata dalla CUC con determinazione dirigenziale n.437 del 

31.03.2023, relativo alle operazioni di apertura e all’esame delle offerte tecniche ed economiche 

presentate dagli Operatori ammessi a partecipare alla procedura di gara confermando la proposta di 

aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara; 

 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui in oggetto ai patti e alle 

condizioni offerte dall’aggiudicatario, fatta salva la positiva verifica della sussistenza delle condizioni di cui 

agli artt. 80 e 93 del Codice dei Contratti;  

Fatti salvi gli esiti del procedimento in corso innanzi al Tar;  

• Visto il DLgs 267/2000 

Visto il Dlgs 50/2016;  

Richiamato l’art. 32 cc. 9 e 10 del Dlgs 50/16 e ss.mm.ii con riguardo agli appalti affidati con fondi del 

PNRR;  

Richiamato 

− il Decreto sindacale n. 11/2023 di attribuzione alla scrivente della P.O. del Settore VI e Rup del 

presente procedimento; 

− il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

−  L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza; 

preso atto che si provvederà con successivo atto ad impegnare le voci di  QTE ed affidamento 

contabile per la predisposizione degli impegni relativi; 

Tutto quanto premesso  

DETERMINA  

 

Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente;  

Di prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara della CUC di 



Velletri come da verbale n 1/2023;  

Di disporre l’affidamento della gara in oggetto, APPALTO INTEGRATO per la  

“REALIZZAZIONE DI UN PALAZZETTO POLIFUNZIONALE DELLO SPORT DEDICATO 

AD ATTIVITA' PARALIMPICHE-CUP PROGETTO D55B22000150005-PNRR, MISSIONE 5 – 

INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 

COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 - “SPORT E 

INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 

EU - PER LA REALIZZAZIONE O LA RIGENERAZIONE DI IMPIANTI SU CUI SUSSISTA 

UN PARTICOLARE INTERESSE SPORTIVO O AGONISTICO DA PARTE DI FEDERAZIONI 

SPORTIVE.  

nei confronti del seguente Operatore Economico 

CONSORZIO STABILE MEDIL Società consortile per azioni, 

 con sede in   Via Vittorio Veneto 29, 82100, Benevento   C.F. e P.I. n.   01483060628,   che ha 

ottenuto un punteggio totale di   86.83 punti   (da sommare ai +10 punti offerta tempo per un totale 

di  96.83punti) e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di Euro   

2.786.694,34, al quale   dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a Euro  119.819,51 per un totale di € 2.906.513.,85  e gli oneri per le spese tecniche di 

progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione pari a 

€ 119408,13 oltre IVA e Cassa 

Di dare atto che sono fatte salve e costituiscono condizioni risolutive espresse, il venir meno o la 

carenza, anche successiva, dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

Di dare atto che: 

• risulta accertata con Determinazione del Responsabile di Settore n° 924/2022 Reg. Gen. la somma 

complessiva di € 4.000.000,00 così suddivisa : 

➢ € 400.000,00 al capitolo di entrata   40200.01.2107  P.Fin. P.Fin.  E.4.02.01.01.001 - per 

l’anno 2022 e riportato nel Bilancio 2023 in FPV; 

➢ € 1.066.666,67 al capitolo di entrata 40200.01.2107 P.Fin. P.Fin. E.4.02.01.01.001 -  per 

l’anno 2023; 

➢ € 1.066.666,67 al capitolo di entrata 40200.01.2107 P.Fin. P.Fin. E.4.02.01.01.001 -  per 

l’anno 2024;  

• saranno predisposte con apposito atto le prenotazioni di impegno di spesa per le restanti somme, al 

capitolo di uscita 06012.02.5027, di cui al Contributi finanziati dalla Presidenza dei Ministri -

Dipartimento per lo Sport, con sede in Roma via della Ferratella in Laterano, 51 C.F. 80188230587  

nell’ambito del PNRR – Missione 5-Inclusione e Coesione, Componente 2 -Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore – Cluster 3,  

Di provvedere con successivo atto all’affidamento contabile dei lavori e alla predisposizione 

degli impegni relativi al QTE; 

Di provvedere alla stipula del contratto per le Opere finanziate dal Fondo Complementare al 

PNRR DPCM 15.07.2021, avverrà secondo il disposto dell’art 50 c.3 D.L. 77/2021 ; 

 

 

Lì, 04/04/2023 L’ISTRUTTORE 

  Arch. Annalisa Latini 

 

 

 

Lì, 04/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Atto firmato digitalmente 
  LATINI Annalisa / ArubaPEC S.p.A. 



 

 


